
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.02.2019 г.                                                    с.Воинка                                                                     № 94 

 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Заключение, изменение, прекращение договоров 

социального найма  жилых помещений 

муниципального  жилищного фонда» 

 

 

          В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», от 

09.02.2009   № 8 - ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Жилищным кодексом Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования Воинского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, администрация Воинского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Заключение, изменение, прекращение договоров социального найма жилых помещений 

муниципального  жилищного фонда» (прилагается). 

 

2. Опубликовать на официальном сайте Правительства Республики Крым – 

Красноперекопский район -  Воинское сельское поселение 

http://krpero/rk.gov.ru/rus/voinskiy_selsovet.htm в сети Интернет. 

 

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

Воинского сельского поселения                                                                                              О.П. Дорош 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Воинского сельского поселения 

от 28.02.2019г. № 95 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Заключение, изменение, 

прекращение договоров социального найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Предмет регулирования регламента. 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Заключение, изменение, 

прекращение договоров социального найма жилых помещений муниципального  жилищного 

фонда» разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" и уставом муниципального образования с целью оптимизации (повышения качества) 

предоставления муниципальной услуги, в т.ч. в электронной форме посредством использования 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг» (далее — Единый портал) и (или) региональной государственной 

информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг Республики Крым» 

(далее — Портал услуг Республики Крым) - (с момента реализации технической возможности), 

создания комфортных условий для получения муниципальной услуги, снижения 

административных барьеров, достижения открытости и прозрачности работы органов власти. 

Регламент определяет порядок и стандарт предоставления органом местного самоуправления 

муниципальной услуги по запросам заявителей. 

В настоящем административном регламенте используются следующие термины и определения: 

Наниматель по договору социального найма жилого помещения (далее - наниматель) - 

нанимателем по договору социального найма жилого помещения может быть только гражданин 

Российской Федерации; в договоре социального найма жилого помещения должны быть указаны 

граждане, постоянно проживающие в жилом помещении вместе с нанимателем; при отсутствии в 

договоре социального найма жилого помещения таких указаний вселение этих граждан 

производится в соответствии с правилами действующего законодательства. 

Граждане, постоянно проживающие совместно с нанимателем, имеют равные с ним права по 

пользованию жилым помещением. 

Наниматель несет ответственность перед наймодателем за действия граждан, постоянно 

проживающих совместно с ним, которые нарушают условия договора найма жилого помещения. 

Наймодатель - лицо, сторона договора социального найма жилого помещения, предоставляющее 

жилое помещение во временное пользование нанимателю на определенных в договоре условиях. 

Договор социального найма жилого помещения заключается с гражданами в следующих случаях: 

если договор не был заключен при предоставлении жилого помещения по решению 

исполнительного комитета соответствующего совета с последующей выдачей ордера; 

в случае необходимости внесения изменений в действующий договор на основании ст. 82 

Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Договор социального найма жилого помещения - договор, по которому собственник жилого 

помещения - администрация Воинского сельского поселения Красноперекопского района 



Республики Крым обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое 

помещение в бессрочное пользование для проживания в нем. 

1.2. Круг заявителей. 

     Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются граждане Российской 

Федерации, постоянно проживающие на территории муниципального образования Воинское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, поставленные в установленном 

порядке на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного 

фонда, признанные по установленным Жилищным Кодексом Российской Федерации основаниям 

нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и 

имеющие уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения менее учетной нормы 

жилого помещения. 

     От имени заявителя могут выступать физические лица, имеющие право в соответствии с 

законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени 

(далее - представители заявителя) 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении государственной услуги. 

1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления муниципальной 

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том числе на 

официальном сайте, а также на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) и Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Крым. 

1.3.2. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о 

ходе предоставления указанных услуг, в том числе на официальном сайте, а также на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - Единый портал) и Портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Крым (далее - Региональный 

портал) можно получить в администрации Воинского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым через уполномоченный орган: 

- в устной форме при личном обращении; 

- с использованием телефонной связи; 

- в форме электронного документа посредством направления на адрес электронной почты: 

voinka@krpero.rk.gov.ru; 

- по письменным обращениям. 

1.3.3. В филиалах учреждения Республики Крым «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Республики Крым» (уточните самостоятельно название, 

далее - МФЦ), в том числе в филиале учреждения Республики Крым «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Крым» по 

Красноперекопскому району: 

- при личном обращении; 

- посредством интернет-сайта - http: md-crimea.ru 

Информация о местонахождении и графике работы, справочных телефонах, официальных сайтах 

МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Крым размещаются на 

Едином портале многофункциональных центров предоставления государственных и 



муниципальных услуг Республики Крым в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» - www.gosuslugi82.ru. 

1.3.4. Посредством размещения информации на официальной странице муниципального 

образования https://krpero.rk.gov.ru и в разделе «Муниципальные образования района -  Воинское 

сельское поселение». 

1.3.5. Посредством размещения информации в информационнотелекоммуникационной сети 

«Интернет» на Едином портале и (или) Региональном портале www.gosuslugi.ru, 

www.gosuslugi82.ru (далее - Единый и Региональный портал). 

На Едином и Региональном портале размещается следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, требования к оформлению указанных документов, а также перечень документов, которые 

заявитель вправе представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления документа, 

являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и 

решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Информация на Едином и Региональном портале о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной государственной 

информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)», региональной государственной информационной системе «Реестр государственных 

услуг (функций) Республики Крым», предоставляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществляется без выполнения 

заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 

установка которого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или 

иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание 

платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 

1.3.6. Посредством размещения информационных стендов в уполномоченном органе. 

Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляется 

бесплатно. 

Специалист, осуществляющий консультирование (посредством телефона или лично) по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, должен корректно и внимательно относиться к заявителям. 



При консультировании по телефону специалист должен назвать свою фамилию, имя и отчество, 

должность, а затем в вежливой форме четко и подробно проинформировать обратившегося по 

интересующим его вопросам. 

Если специалист не может ответить на вопрос самостоятельно, либо подготовка ответа требует 

продолжительного времени, он может предложить обратившемуся обратиться письменно, либо 

назначить другое удобное для заинтересованного лица время для получения информации. 

Рекомендуемое время для телефонного разговора - не более 10 минут, личного устного 

информирования - не более 20 минут. 

Индивидуальное письменное информирование (по электронной почте) осуществляется путем 

направления электронного письма на адрес электронной почты заявителя и должно содержать 

четкий ответ на поставленные вопросы. 

Индивидуальное письменное информирование (по почте) осуществляется путем направления 

письма на почтовый адрес заявителя и должно содержать четкий ответ на поставленные вопросы. 

1.3.7. Порядок, форма, место размещения и способы получения справочной информации, в том 

числе на стендах в местах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, и в МФЦ. 

На информационных стендах в месте предоставления муниципальной услуги, а также в сети 

Интернет на официальном сайте размещаются следующие информационные материалы: 

- адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты 

администрации, а также структурного подразделения, непосредственно предоставляющего 

муниципальную услугу; 

- график личного приема главой администрации, его заместителями, должностными лицами 

администрации, специалистами, ответственными за предоставление муниципальной услуги; 

- номер кабинета, в котором предоставляется муниципальная услуга, фамилии, имена, 

отчества и должности специалистов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 

- сведения о предоставляемой муниципальной услуге; 

- перечень документов, которые заявитель должен представить для предоставления 

муниципальной услуги; 

- образцы заполнения документов; 

- перечень оснований для отказа в приеме документов, приостановления и отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- извлечения из административного регламента, регламентирующие предоставление 

муниципальной услуги, в том числе стандарт предоставления муниципальной услуги, порядок, 

состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме. 

При изменении условий и порядка предоставления муниципальной услуги, информация об 

изменениях должна быть размещена на стендах и на официальном сайте администрации Воинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан удобным для чтения шрифтом, 

основные моменты и наиболее важные места выделены. 



Информационный стенд, содержащий информацию о процедуре предоставления муниципальной 

услуги, размещается в холле администрации. 

На официальном сайте информация размещается в разделе, предусмотренном для размещения 

информации о муниципальных услугах. 

Информация о наличии сведений о предоставлении муниципальной услуги в федеральных и 

региональных государственных информационных системах размещается на официальном сайте и 

стендах администрации Воинского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым. 

 

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

Заключение, изменение, прекращение договоров социального найма жилых помещений 

муниципального  жилищного фонда. 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Муниципальная услуга на территории муниципального образования Воинского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым предоставляется администрацией 

Воинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные отраслевые 

органы администрации, государственные органы и организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года                    

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

Результатом исполнения муниципальной услуги является заключение, изменение, прекращение 

договора социального найма жилых помещений муниципального  жилищного фонда с заявителем 

(нанимателем) в письменной форме. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Срок предоставления муниципальной услуги - 30 календарных дней со дня регистрации заявления 

заявителя. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

- Конституция Российской Федерации (официальный текст Конституции РФ с внесенными 

поправками от 21.07.2014 опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 01.08.2014, в «Собрании законодательства РФ», 04.08.2014, № 31, ст. 4398); 

- Жилищный кодекс Российской Федерации, (опубликован в "Российской газете" от 12 

января                  2005 г. N 1); 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (текст документа опубликован в изданиях: «Российская 

газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010, № 31, ст. 4179); 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (текст документа опубликован в изданиях: «Собрание 

законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822, «Парламентская газета», № 186, 08.10.2003, 

«Российская газета», № 202, 08.10.2003); 

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» (текст Федерального закона опубликован в "Российской газете" от 2 



декабря 1995 г.    N 234, в Собрании законодательства Российской Федерации от 27 ноября 1995 г. N 

48 ст. 4563); 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (текст 

Федерального закона опубликован в "Российской газете" от 29 июля 2006 г. N 165, в 

"Парламентской газете" от 3 августа 2006 г. N 126-127, в Собрании законодательства Российской 

Федерации от 31 июля 2006 г.                  N 31 (часть I) ст. 3451); 

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» (Российская газета, N 95, 05.05.2006 Парламентская                                             

газета, N70-71,11.05.2006 Собрание законодательства Российской Федерации, N 19, 08.05.2006, 

ст.2060); 

- Постановление Правительства РФ от 21 мая 2005 № 315 «Об утверждении типового 

договора социального найма жилого помещения», Собрание законодательства Российской 

Федерации, N 22, от 30.05.2005 Российская газета, N 112, 27.05.2005); 

- Постановление Правительства Российской федерации от 16.05.2011 N 373 "О разработке и 

утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг" (текст постановления 

опубликован в Собрании законодательства Российской Федерации от 30 мая 2011 г. N 22 ст. 3169); 

- Конституция Республики Крым (текст Конституции опубликован в газете "Крымские     

известия" от 12 апреля 2014 г. N 68); 

- Закон Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым» (текст опубликован на официальном сайте Правительства Республики Крым 

(https://rk.gov.ru/)опубликован 23 августа 2014 г).; 

- Постановление Совета министров Республики Крым от 07.10.2014 N 369 «О разработке и 

утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг 

исполнительными органами государственной власти Республики Крым» (текст постановления 

опубликован на официальном сайте Правительства Республики Крым (https://rk.gov.ru/) 7 октября 

2014 г.); 

- Устав муниципального образования Воинского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым (опубликован на сайте (https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/405); 

Администрация обеспечивает размещение и актуализацию перечня нормативных правовых 

актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, на своем официальном сайте, а также 

в соответствующем разделе федерального реестра. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления              

муниципальной услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги. 

Для получения муниципальной услуги заявитель предоставляет следующие документы: 

- заявление по форме, приведенной в приложении №1 к настоящему административному        

регламенту, в бумажном виде или в форме электронного документа; 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

- справка о составе семьи или зарегистрированных в жилом помещении/доме; 

         -  копии документов, удостоверяющих личность заявителя (нанимателя) и всех членов семьи 

нанимателя; 

- копии документов, подтверждающих родственные отношения с заявителем (нанимателем); 

согласие заявителя на обработку персональных данных (приложение №2 к регламенту); 

- документ, подтверждающий право пользование жилым помещением (оригинал (копия) договора 

социального найма либо копия лицевого счета квартиросъемщика, либо карточка формы                                 

№ 16 (украинского образца), карточка формы № 9 или другой документ). 

https://rk.gov.ru/)опубликован
https://rk.gov.ru/


В случае если заявитель (наниматель) проживает в жилом помещении, на основании 

решения суда он предоставляет указанное решение, самостоятельно заверенное в установленном 

порядке. 

При внесении изменений в договоры социального найма дополнительно прилагаются: 

- действующий договор социального найма жилого помещения; 

- основание для внесения изменений в договор социального найма (изменились условия 

договора в соответствии со ст.82 Жилищного кодекса РФ; изменение состава семьи, свидетельство 

о смерти основного нанимателя (копия)). 

Заявитель (наниматель) при обращении в администрацию Воинского сельского поселения 

представляет подлинники и копии документов, действительные на дату обращения. 

Документы от имени заявителя (нанимателя) могут быть поданы одним из его членов семьи 

либо иным уполномоченным лицом, при наличии надлежащим образом оформленных полномочий. 

Документы подаются на русском языке, либо имеют нотариально заверенный перевод на 

русский язык. 

Заявление на бумажном носителе представляется посредством почтового отправления, либо 

при личном обращении заявителя (его законного представителя). 

По просьбе заявителя ему оказывается содействие в написании заявления. 

Заявление в форме электронного документа представляется путем заполнения формы 

запроса через личный кабинет на Едином портале и (или) Портале услуг Республики Крым. 

Формы документов для заполнения могут быть получены заявителем при личном 

обращении в Администрацию, в электронной форме на официальной странице муниципального 

образования, Едином портале и (или) Портале услуг Республики Крым, в МФЦ. 

Представления копии документа, удостоверяющего личность заявителя или 

удостоверяющего личность представителя Заявителя, не требуется в случае представления 

заявления посредством отправки через личный кабинет на Едином портале и (или) Портале услуг 

Республики Крым, а также если заявление подписано усиленной квалифицированной электронной 

подписью. 

Нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к ней в 

соответствии с требованиями гражданского законодательства, выданная представителю заявителя 

(при представлении заявления представителем заявителем). 

При предоставлении заявления в форме электронного документа к такому заявлению 

прилагается надлежащим образом оформленная доверенность в форме электронного документа, 

подписанного лицом, выдавшим (подписавшим) доверенность с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи. 

            Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени юридического лица, 

предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и сообщает реквизиты свидетельства о 

государственной регистрации юридического лица, а представитель юридического лица 

предъявляет также документ, подтверждающий его полномочия действовать от имени этого 

юридического лица, или копию этого документа, подписанную руководителем этого юридического 

лица. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемые к нему документы 

оформляются надлежащим образом: должны иметь подписи и печати, быть четко напечатаны или 

разборчиво написаны от руки. 

Подчистки, исправления, нечитаемые части текста либо нечитаемые оттиски штампов и печатей, 

наличие которых не позволяет однозначно толковать их содержание, не допускаются, за 

исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномоченного 

должностного лица. Заполнение заявления и документов карандашом не допускается. Заявление 



заполняется лично заявителем либо его представителем, наделенным правом представлять 

законные интересы заявителя. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов 

местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных 

услуг, и которые заявитель вправе представить. 

Основания для отказа не предусмотрены 

2.8.  Запрет требовать от заявителя представления документов, информации или 

осуществления действий. 

2.8.1. Администрации запрещено: 

- отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 

муниципальной услуги, опубликованной на официальной странице муниципального образования, 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, Едином портале и (или) на 

Портале услуг Республики Крым; 

- отказывать в предоставлении муниципальной услуги в случае, если запрос и документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о 

сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на Едином портале и 

(или) на Портале услуг Республики Крым. 

2.8.2. Администрация не вправе требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 

Крым, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и 

информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 



а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной 

услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

              г)     выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника МФЦ, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ  при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

- к заявлению не приложены документы, указанные в пункте 2.6 настоящего регламента; 

- заявление предоставлено лицом, не указанным в заявлении (не заявителем и не 

представителем заявителя), либо лицо, предоставившее заявление не предъявило документ, 

удостоверяющий личность. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.10.1. Оснований для приостановления в предоставлении муниципальной услуги 

законодательством не предусмотрено. 

2.10.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

- представление недостоверных документов и сведений; 

- представление документов, которые не содержат оснований для заключения или для 

внесения изменений в договор социального найма жилого помещения; 

- жилое помещение, в отношении которого заявитель обратился о заключении договора 

социального найма, не относится к муниципальному жилищному фонду; 

- жилое помещение, в отношении которого заявитель обратился о заключении договора 

социального найма, не может являться самостоятельным предметом договора социального найма; 

- предоставленные документы не подтверждают право пользования жилым помещением на 

условиях договора социального найма. 

2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги. 



Получение Заявителем услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, не требуется. 

2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, 

взимаемой за предоставление государственной услуги. 

- муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.13. порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

включая информацию о методике расчета размера такой платы. 

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, не предусмотрен. 

2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги -15 

минут. 

2.15. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

Срок регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги — 1 

рабочий с момента обращения заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

Заявление и документы, подаваемые через МФЦ, передаются в структурное подразделение 

органа местного самоуправления в срок, не превышающий 2 рабочих дней, и регистрируются 

структурным подразделением в этот же день в соответствующем журнале. 

Регистрация заявления в электронной форме посредством Единого портала и (или) Портала 

услуг Республики Крым, поступившего в структурное подразделение, осуществляется в течение 2 

рабочих дней со дня получения указанного заявления. 

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к 

залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 

для предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности 

для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов. 

- помещение оборудуется вывеской (табличкой), содержащей информацию о полном 

наименовании органа, предоставляющего муниципальную услугу; 

- помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, предпочтительно 

размещаются на нижних этажах зданий, или в отдельно стоящих зданиях, и должны быть 

оборудованы отдельным входом. Расположение выше первого этажа допускается при наличии в 

здании специально оборудованного лифта или подъемника для инвалидов и иных маломобильных 

групп населения; 

- вход в здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, оборудуется пандусом, 

расширенным проходом, позволяющим обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, 

включая инвалидов, использующих кресла-коляски; 

- соответствие санитарно-гигиеническим, противопожарным требованиям и требованиям 

техники безопасности, а также обеспечивать свободный доступ к ним инвалидов и маломобильных 

групп населения; 



- служебные кабинеты специалистов, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги, в которых осуществляется прием заявителей, оборудованы вывесками с указанием номера 

кабинета и фамилии, имени, отчества и должности специалиста, ведущего прием; 

- рабочие места специалистов, ответственных за предоставление муниципальной услуги, 

оборудуются необходимой функциональной мебелью, компьютерами, оргтехникой, телефонной 

связью, бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями, позволяющими организовать 

предоставление муниципальной услуги в полном объеме; 

- места для проведения личного приема граждан оборудуются стульями, столами, 

обеспечиваются бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями для написания 

письменных обращений; 

- в помещении для предоставления муниципальной услуги предусматривается оборудование 

доступных мест общественного пользования и размещения, ожидание предполагается в коридоре 

перед помещением, где предоставляется муниципальная услуга, оборудованном местами для 

сидения; 

- количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей 

для их размещения; 

2.16.1. Требования к обеспечению доступности для инвалидов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов: 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположен 

объект в целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, входа в такие объекты и 

выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом на объект, в том 

числе с использованием кресла-коляски, в том числе с помощью специалистов, предоставляющих 

услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения по территории Администрации; 

- содействие инвалиду со стороны должностных лиц Администрации при входе в 

Администрацию и выхода из неё, информирование инвалида о доступных маршрутах 

общественного транспорта; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также иного лица, 

владеющего жестовым языком; 

- обеспечение допуска в Администрацию собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые 

определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере социальной защиты населения; 

- оказание должностными лицами Администрации инвалидам необходимой помощи, 

связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления и получения услуги, 

оформлением необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с 

размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения услуги; 

- обеспечение допуска в Администрацию должностных лиц органов социальной защиты 

населения, подведомственных им органов и организаций для оказания иной необходимой 

инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 

лицами. 



           В случаях, если существующие объекты невозможно полностью приспособить с учетом 

потребностей инвалидов, собственники этих объектов до их реконструкции или капитального 

ремонта должны принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, меры по 

обеспечению доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, 

обеспечить предоставление необходимых услуг по месту жительства инвалида или в 

дистанционном режиме. 

На каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств около помещений, в которых 

предоставляется муниципальная услуга, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее 

одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов. Указанные места 

для парковки не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для 

парковки специальных автотранспортных средств бесплатно. 

            Должностные лица, работающие с инвалидами, проходят инструктирование или обучение 

по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и услуг. 

2.17. Показатели доступности и качества муниципальных услуг. 

2.17.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

- степень открытости информации о муниципальной услуге; 

- информированность заявителей о месте нахождения и графике работы Администрации, 

порядке предоставления муниципальной услуги; 

- возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 

числе с использованием информационно - коммуникационных технологий; 

- обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями 

передвижения к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга. 

2.17.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

- степень удовлетворенности заявителей предоставленной муниципальной услугой; 

- соблюдение сроков и последовательности исполнения административных действий, 

выделяемых в рамках административного регламента; 

- снижение среднего числа обращений заявителей в орган местного самоуправления для 

получения одной муниципальной услуги - до 2 раз; 

- сокращение времени ожидания в очереди при обращении заявителя в орган местного 

самоуправления для получения муниципальных услуг - до 15 минут; 

- отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей на действия (бездействие) 

должностных лиц; 

- обоснованность отказов в предоставлении муниципальной услуги. 

Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услуги с 

использованием Единого портала и (или) Портала услуг Республики Крым, на официальной 

странице муниципального образования (http://rk.gov.ru/opros_mo) в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 № 1284 «Об оценке гражданами 

эффективности деятельности руководителей территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти (их структурных подразделений) и территориальных органов 

государственных внебюджетных фондов (их региональных отделений) с учетом качества 

предоставления ими муниципальных услуг, а также о применении результатов указанной оценки 

как основания для принятия решений о досрочном прекращении исполнения соответствующими 

руководителями своих должностных обязанностей». 



2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления 

муниципальных услуг в электронной форме. 

2.18.1. Предоставление органом местного самоуправления муниципальной услуги в 

многофункциональных центрах предоставления муниципальных услуг (МФЦ) не предусмотрено. В 

случае направления в электронной форме через Региональный либо Единый порталы заявлений и 

документов для предоставления муниципальной услуги: - заявление должно быть заполнено в 

электронной форме, согласно представленным на «Региональном портале» либо «Едином портале» 

формам и подписано простой электронной подписью, допускается подписание заявления 

усиленной квалифицированной электронной подписью. 

- для заявителей организовано дистанционное предоставление общей информации о 

муниципальной услуге: порядок получения муниципальной услуги и адрес места предоставления 

муниципальной услуги. Данная информация размещается в сети «Интернет», на портале 

Правительства Республики Крым – Красноперекопский район (rk.gov.ru )  в разделе 

«Муниципальные образования района. Воинское сельское поселение» 

2.18.2. Уполномоченное должностное лицо, осуществляющее муниципальную услугу, несет 

ответственность за сохранность находящихся у него заявлений и документов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2.18.3. В любое время с момента приема документов, заявитель имеет право на получение 

сведений о прохождении процедуры предоставления муниципальной услуги при помощи телефона, 

средств сети «Интернет», электронной почты, или посредством личного посещения администрации 

Воинского сельского поселения 

2.18.4. Для получения сведений о прохождении процедур по предоставлению муниципальной 

услуги заявителем указываются (называются) дата и входящий номер, указанные в полученном 

заявителем втором экземпляре заявления (копии). Заявителю предоставляются сведения о том, на 

каком этапе (в процессе выполнения какой административной процедуры) находится 

представленный им пакет документов. 

 

3. СОСТАВ,  ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ. 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов; после регистрации 

заявление поступает на рассмотрение: 

2) рассмотрение заявления и представленных документов, принятие решения; 

3) подготовка проекта договора социального найма, дополнительного соглашения о 

расторжении договора социального найма; дополнительного соглашения об изменении договора 

социального найма жилого помещения либо подготовку отказа в заключение договора социального 



найма, отказа в расторжении договора социального найма, отказа в изменении договора 

социального найма 

4) выдача договора социального найма жилого помещения; дополнительного соглашения о 

расторжении договора социального найма жилого помещения; дополнительного соглашения об 

изменении договора социального найма жилого помещения либо отказа в заключение договора 

социального найма, отказа в расторжении договора социального найма, отказа в изменении 

договора социального найма 

3.2. Прием и регистрация заявления с прилагаемыми документами: 

1) основанием для начала административной процедуры является поступление в заявления о 

предоставлении муниципальной услуги с приложением пакета документов; 

2) специалист, ответственный за прием документов, осуществляет первичное рассмотрение 

представленных документов; 

3) в случае, если представлен неполный комплект документов либо документы не 

соответствуют предъявленным требованиям, специалист, ответственный за прием документов, 

предлагает заявителю представить недостающие документы, исправить недочеты. При согласии 

заявителя документы возвращаются ему для устранения недостатков; 

4) если представлен полный пакет документов, а также если заявитель настаивает на приеме 

неполного пакета документов либо документов, не соответствующих требованиям действующего 

законодательства, специалист, ответственный за прием документов, регистрирует заявление; 

5) результатом настоящей административной процедуры является формирование 

представленного пакета документов. Максимальный срок выполнения данного действия составляет 

1 рабочий день; 

6) способом фиксации административной процедуры является оформление расписки с 

указанием даты и перечня документов, принятых у заявителя. 

3.3. Рассмотрение заявления и принятие решения по заключению, изменению, 

прекращению договора социального найма жилого помещения 

3.3.1. Основанием для начала процедуры рассмотрения заявления по заключению, изменению, 

прекращению договора социального найма жилого помещения является поступление документов 

специалисту. 

3.3.2. Специалист проверяет:  

- наличие права собственности муниципального образования на жилое помещение;  

- включение жилого помещения в реестр объектов муниципального жилищного фонда 

муниципального образования Воинское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым; 

- соответствие технических характеристик жилого помещения в свидетельстве о государственной 

регистрации права, в реестре объектов муниципального жилищного фонда муниципального 

образования Воинское сельское поселение, техническом паспорте; 

- перечень лиц, зарегистрированных в жилом помещении по месту жительства; 

- соответствие представленных документов требованиям законодательства; 

 - наличие полномочий у представителей, если заявление подано представителем. 



3.3.3. По результатам проверки заявлений и документов специалист администрации, 

ответственный за рассмотрение документов, осуществляет подготовку проекта договора 

социального найма жилого помещения либо проект уведомления об отказе в заключение, 

изменении, прекращении договора Максимальный срок выполнения данного действия составляет 5 

рабочих дней; 

3.3.4. Уведомление об отказе в заключении, изменении, прекращении договора социального 

найма жилого помещения оформляется на бланке администрации и содержит следующие сведения: 

-сведения о заявителе; 

-сведения о жилом помещении; 

-причину и основание для отказа в передаче жилого помещения по договору социального 

найма жилого помещения; 

-способ обжалования принятого решения. 

3.4. подготовка проекта договора социального найма, дополнительного соглашения о 

расторжении договора социального найма; дополнительного соглашения об изменении 

договора социального найма жилого помещения 

3.4.1. Основанием для начала процедуры заключения, изменения, прекращения договора 

социального найма жилого помещения либо уведомления об отказе является результат 

рассмотрения заявления и принятие решений по заключению, изменению, прекращению договора 

социального найма жилого помещения 

3.4.2. Подписание договора социального найма жилого помещения либо уведомления об отказе в 

заключении, изменении, прекращении договора производится главой муниципального образования 

Воинское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

3.4.3. Специалист администрации приглашает заявителя для подписания договора (с 

использованием телефонной, почтовой связи и иных видов связи). Договор социального найма 

жилого помещения должен содержать подписи заявителей либо их законных представителей. 

При заключении договора социального найма специалистом администрации Воинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (пять рабочих дней) готовится 

два экземпляра договора социального найма жилого помещения, из них один находится у 

наймодателя, один - у нанимателя (приложение № 3 к регламенту). 

При дополнительном соглашении об изменении договора социального найма жилого 

помещения специалистом жилищного управления готовится два экземпляра дополнительного 

соглашения договора социального найма жилого помещения, из них один находится у наймодателя, 

один - у нанимателя (приложение № 4 к регламенту) 

При дополнительном соглашении о расторжении договора социального найма жилого 

помещения специалистом жилищного управления готовится два экземпляра дополнительного 

соглашения договора социального найма жилого помещения, из них один находится у наймодателя, 

один - у нанимателя (приложение № 5 к регламенту) 

Два экземпляра договора (дополнительного соглашения) социального найма жилого 

помещения с пакетом документов регистрируются специалистом администрации и направляются 



на подпись председателю Воинского сельского совета — главе администрации Воинского 

сельского поселения. 

По итогам рассмотрения договора (дополнительного соглашения) социального найма жилого 

помещения председатель Воинского сельского совета — глава администрации Воинского сельского 

поселения подписывает договор (дополнительное соглашение) социального найма жилого 

помещения. 

При невозможности принятия положительного решения специалистом жилищного 

управления, оформляется отказ. 

Максимальный срок уведомления об отказе в заключении договора (дополнительного 

соглашения) социального найма жилого помещения (не более тридцати календарных дней с 

момента регистрации). 

результатом выполнения данной административной процедуры является: подписанный 

договор социального найма жилого помещения либо уведомления об отказе в заключении, 

изменении, прекращении договора производится главой муниципального образования Воинское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

3.5. Выдача договора социального найма жилого помещения; дополнительного 

соглашения о расторжении договора социального найма жилого помещения; 

дополнительного соглашения об изменении договора социального найма жилого помещения 

либо отказа в заключение договора социального найма, отказа в расторжении договора 

социального найма, отказа в изменении договора социального найма 

3.5.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры является подписанный 

договор социального найма жилого помещения либо уведомления об отказе в заключении, 

изменении, прекращении договора производится главой муниципального образования Воинское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

Договор социального найма жилого помещения выдается заявителю в день его подписания 

заявителем. 

При получении договора социального найма жилого помещения (дополнительного 

соглашения) уполномоченным лицом заявителя специалисту администрации Воинского сельского 

поселения необходимо проверить наличие документов, подтверждающих полномочия такого лица. 

Выдача договора социального найма жилого помещения (дополнительного соглашения) 

производится специалистом администрации Воинского сельского поселения под подпись на руки 

заявителю (уполномоченному лицу заявителя) при предъявлении паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность (для уполномоченного лица помимо документов, удостоверяющих 

личность, необходимы документы, подтверждающие его полномочия), с внесением 

соответствующей записи в журнале (приложение № 6 к регламенту). 

3.5.2. Уведомление об отказе в заключении, изменении, прекращении договора выдается 

заявителю либо направляется заявителю по почте на адрес, указанный заявителем при подаче 

документов. Уведомление должно быть выдано заявителю либо отправлено по почте в срок не 

позднее чем через три рабочих дня после его подписания 



Максимальный срок выполнения административной процедуры - 15 минут на один договор 

социального найма жилого помещения. 

Заявитель имеет право на любой стадии административной процедуры запросить у 

специалиста администрации Воинского сельского поселения информацию о ходе выполнения 

заявления. 

Результатом исполнения административной процедуры является: получение договора социального 

найма жилого помещения либо уведомления об отказе в заключении, изменении, прекращении 

договора 

 

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 

также принятием ими решений. 

Должностные лица, муниципальные служащие, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, руководствуются положениями настоящего Регламента. 

В должностных регламентах должностных лиц, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги,  осуществляющих  функции по предоставлению  муниципальной 

услуги, устанавливаются   должностные обязанности, ответственность, требования к 

знаниям и квалификации специалистов. 

Должностные лица органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, несут 

персональную ответственность за исполнение административных процедур и соблюдение сроков, 

установленных настоящим Регламентом. При предоставлении муниципальной услуги гражданину 

гарантируется право на получение информации о своих правах, обязанностях и условиях оказания 

муниципальной услуги; защиту сведений о персональных данных; уважительное отношение со 

стороны должностных лиц. 

Текущий контроль и координация последовательности действий, определенных 

административными процедурами, по предоставлению муниципальной услуги должностными 

лицами уполномоченного органа осуществляется постоянно непосредственно должностным лицом 

уполномоченного органа путем проведения проверок. 

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги включают в себя 

проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, 

принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на 

действия (бездействие) и решения должностных лиц уполномоченного органа, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя 

проведение плановых и внеплановых проверок. 



Плановые и внеплановые проверки могут проводиться главой, заместителем главы, 

курирующим уполномоченный орган, через который предоставляется муниципальная услуга. 

Проведение плановых проверок, полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляется в соответствии с утвержденным графиком, но не реже одного раза в год. 

Внеплановые проверки проводятся по обращениям юридических и физических лиц с 

жалобами на нарушение их прав и законных интересов в ходе предоставления муниципальной 

услуги, а также на основании документов и сведений, указывающих на нарушение исполнения 

Регламента. 

В ходе плановых и внеплановых проверок: 

проверяется знание ответственными лицами требований настоящего Регламента, 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги; 

проверяется соблюдение сроков и последовательности исполнения административных 

процедур; 

выявляются нарушения прав заявителей, недостатки, допущенные в ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

4.3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, за 

решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушения порядка 

предоставления муниципальной услуги, прав заявителей виновные лица привлекаются к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, и принимаются меры 

по устранению нарушений. 

Должностные лица, муниципальные служащие, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, несут персональную ответственность за принятие решения и действия 

(бездействие) при предоставлении муниципальной услуги. 

Персональная ответственность устанавливается в должностных регламентах в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций 

Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в форме контроля за 

соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по 

исполнению муниципальной услуги, и принятием решений должностными лицами, путем 

проведения проверок соблюдения и исполнения должностными лицами уполномоченного органа 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Крым, а также положений 

Регламента. 

Проверка также может проводиться по конкретному обращению гражданина или 

организации. 



Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги должны отвечать 

требованиям непрерывности и действенности (эффективности). 

Граждане, их объединения и организации могут контролировать предоставление 

муниципальной услуги путем получения письменной и устной информации о результатах 

проведенных проверок и принятых по результатам проверок мерах. 

 

5.  ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И 

ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) АДМИНИСТРАЦИИ, МФЦ, ОРГАНИЗАЦИЙ, 

УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 1.1 СТАТЬИ 16 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 27 ИЮЛЯ 2010 

ГОДА № 210-ФЗ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ», А ТАКЖЕ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ 

Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решения и (или) действия (бездействие) 

Администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210 -ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников при предоставлении 

муниципальной услуги. 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия), принятых (осуществляемых) Администрацией, должностным лицом 

Администрации, либо муниципальным служащим, МФЦ, работником МФЦ, а также 

организациями, предусмотренными частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их 

работниками в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - досудебное (внесудебное) 

обжалование). 

Предмет жалобы 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий 

(бездействия) Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального 

служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников является конкретное решение или действие 

(бездействие), принятое или осуществленное ими в ходе предоставления муниципальной услуги, в 

том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 



Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной 

услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации, МФЦ, работника 

МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их 

работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 

исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ. 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 



предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ). В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) 

которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 

210-ФЗ. 

Орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, организации, указанные в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их должностные лица, муниципальные 

служащие, работники и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, которым 

может быть направлена жалоба 

5.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) должностных лиц Администрации, 

муниципальных служащих подается заявителем в Администрацию на имя главы Администрации, 

МФЦ либо в орган государственной власти (орган местного самоуправления) Республики Крым, 

являющийся учредителем МФЦ (далее - учредитель МФЦ), а также в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.4. В случае если обжалуются решения и действия (бездействие) руководителя 

Администрации, жалоба подается в вышестоящий орган (в порядке подчиненности). 

При отсутствии вышестоящего органа жалоба подается непосредственно руководителю 

Администрации. 

5.5. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю 

этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Республики Крым. Жалобы 

на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций. 

Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

5.6. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является 

поступление жалобы, поданной в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме, 

в уполномоченный орган по рассмотрению жалобы. 

5.7. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, должностного лица 

Администрации, муниципального служащего, руководителя Администрации, может быть 

направлена по почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта Администрации, федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» либо Портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Крым, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения и действия 

(бездействие) Администрации, должностного лица Администрации, муниципального служащего в 

соответствии со статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ с использованием портала 



федеральной государственной информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 

муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и муниципальными 

служащими с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

система досудебного обжалования). 

5.8. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть 

направлена по почте, с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта МФЦ, федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)», Портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) Республики Крым, а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. 

5.9. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по почте, 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов 

этих организаций, федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», Портала государственных и муниципальных 

услуг (функций) Республики Крым, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.10.  Жалоба, поступившая в Администрацию подлежит регистрации не позднее следующего 

рабочего дня со дня ее поступления. 

В случае подачи заявителем жалобы через МФЦ, МФЦ обеспечивает передачу жалобы в 

Администрацию в порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии между 

МФЦ и Администрацией, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 

5.11. Жалоба должна содержать: 

1) наименование Администрации, должностного лица Администрации, либо 

муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их руководителей и (или) 

работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о местонахождении заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 

почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации, 

должностного лица Администрации, либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их 

работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального 

служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 



государственных и муниципальных услуг», их работников. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Сроки рассмотрения жалобы 

5.12. Жалоба, поступившая в Администрацию, МФЦ, учредителю МФЦ, в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, либо в вышестоящий орган 

(при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации, МФЦ, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210 -ФЗ, в приеме документов у 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в случае, если 

возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации 

5.13. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

Результат рассмотрения жалобы 

5.14. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.15. Администрация отказывает в удовлетворении жалобы в соответствии с основаниями, 

предусмотренными муниципальным правовым актом. 

5.16. МФЦ отказывает в удовлетворении жалобы в соответствии с основаниями, 

предусмотренными Порядком. 

5.17. Администрация оставляет жалобу без ответа в соответствии с основаниями, 

предусмотренными муниципальным правовым актом. 

5.18. МФЦ оставляет жалобу без ответа в соответствии с основаниями, предусмотренными 

Порядком. 

5.19. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные 

полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы 

5.20. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 16 настоящего 

раздела, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.20.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается 

информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 



МФЦ либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 

государственной или муниципальной услуги. 

5.20.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе заявителю даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения. 

5.21. В случае если жалоба была направлена в электронном виде посредством системы 

досудебного обжалования с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», ответ заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования. 

 

Порядок обжалования решения по жалобе 

5.22. Заявители имеют право обжаловать решения и действия (бездействие), принятые 

(осуществляемые) Администрацией, должностным лицом Администрации, муниципальным 

служащими, МФЦ, работником МФЦ, а также организациями, предусмотренными частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работниками в суд, в порядке и сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации. 

Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы 

5.23. Заявители имеют право обратиться в Администрацию, МФЦ, а также организацию, 

предусмотренную частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за получением 

информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы в письменной 

форме по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта Администрации, официального сайта МФЦ, федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Крым, а также при 

личном приеме заявителя. 

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы 

5.24. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители могут получить на 

информационных стендах расположенных в местах предоставления муниципальной услуги 

непосредственно в Администрации, на официальном сайте Администрации, в МФЦ, а также 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в 

федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Республики Крым. 



 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

 

Председателю Воинского сельского совета -            

  главе администрации Воинского сельского поселения

 Ф И О.  
                                               от_ __ _ __ __ __ __ __ __ ___ _ __ __ __ __ _  

 
                зарегистрированного (ой) по адресу: 
                ________________________________________ 

 

                паспорт: серия ____________________  

                номер __________________________        

                 ФМС ___________________________  

                Дата выдачи _____________________  

                Контактный телефон ______________  

Заявление 

                                                                
 

 

 

 
 

 

« ______ » _____________20___ г. 
(Ф.И.О.) (подпись) 

должность ответственного специалиста администрации (Ф.И.О.) (подпись) 

« » 20 г 

Прошу заключить, расторгнуть, внести изменения (нужное подчеркнуть) договор 

социального 

адресу: 

 

 

найма жилого помещения, расположенного по 

 

состоящего из 
 

комнат общей площадью кв.м., жилой 

площадью 
 

кв.м., предоставленную мне и   моей семье на основании ________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(указать реквизиты решения о предоставлении жилого помещения) 

Нанимателем признан:___________________________________________________________

  

Члены семьи нанимателя, год рождения, степень 

родства:_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 



 

 

 

Приложение № 2 
к административному регламенту 

Я,______________________________________________________________________________ 
Согласие на обработку персональных данных 

ФИО 

« ______ » ____________ 201 _ года  _____________________  
подпись заявителя 

даю согласие администрации Журавского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым в соответствии со ст. 9 «Федерального закона о персональных данных» на 

автоматизированную, а также без исполнения средств автоматизации обработку моих 

персональных данных. Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, 

определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



Приложение № 3 

к административному регламенту 

 

Договор социального найма жилого помещения 

№ ______ от « ___ » ___________ 201 ___ г. 

Администрация Воинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, в 

лице председателя Воинского сельского совета – главы администрации Воинского сельского 

поселения___________________________________________________________, действующей на 

основании Устава муниципального образования Воинского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, именуемая в дальнейшем Наймодатель,  с одной

 стороны, и  ___________________________________________, 

___________ г. р. паспорт серия_______ номер ______от____________ , 

выданный  ______________________________________________________________________  

 код подразделения ___________________ , именуемый в дальнейшем Наниматель, с другой 

стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем. 

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1. Наймодатель передает Нанимателю в бессрочное владение и пользование изолированное 

жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности администрации Журавского 

сельского поселения Кировского района Республики Крым, 

состоящее из ______  комнат в _______________  комнатной квартире общей площадью_______кв. 

метров, в том числе жилой ___ _______________  кв. метров, по 

адресу:__________________________________________________________________________, 

 для проживания в нем, а также обеспечивает предоставление за плату коммунальных услуг: 

электроснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение (канализация). 

2. Характеристика предоставляемого жилого помещения, его технического состояния, а также 

санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, указана в техническом 

паспорте жилого помещения. 

3. Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: 

1) __________________________________________________________________   

2) __________________________________________________________________   

II. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

4. Наниматель обязан: 

а) использовать жилое помещение в соответствии с его назначением; 

б) поддерживать в исправном состоянии жилое помещение, санитарно -техническое и иное 

оборудование, находящееся в нем, обеспечивать их сохранность. При обнаружении неисправностей 

жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, 

немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о 

них Наймодателю или в соответствующую управляющую организацию; 

в) содержать в чистоте и порядке жилое помещение, общее имущество в многоквартирном 

доме, объекты благоустройства; 

г) производить текущий ремонт занимаемого жилого помещения. 

К текущему ремонту занимаемого жилого помещения, выполняемому Нанимателем за свой 

счет, относятся следующие работы: побелка, окраска и оклейка стен, потолков, окраска полов, 

дверей, подоконников, оконных переплетов с внутренней стороны, радиаторов, а также замена 

оконных и дверных приборов, ремонт внутриквартирного инженерного оборудования 

(электропроводки, холодного и горячего водоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения). 

Если выполнение указанных работ вызвано неисправностью отдельных конструктивных 

элементов общего имущества в многоквартирном доме или оборудования в нем либо связано с 

производством капитального ремонта дома, то они производятся за счет Наймодателя 

организацией, предложенной им; 



д) не производить переустройство и (или) перепланировку жилого помещения без получения 

соответствующего согласования, предусмотренного жилищным законодательством Российской 

Федерации; 

е) своевременно и в полном объеме вносить в установленном порядке плату за жилое 

помещение и коммунальные услуги по утвержденным в соответствии с законодательством 

Российской Федерации ценам и тарифам. 

В случае невнесения в установленный срок платы за жилое помещение и (или) коммунальные 

услуги Наниматель уплачивает Наймодателю пени в размере, установленном Жилищным кодексом 

Российской Федерации, что не освобождает Нанимателя от уплаты причитающихся платежей; 

ж) переселиться с членами своей семьи в порядке, установленном Жилищным кодексом 

Российской Федерации, на время проведения капитального ремонта или реконструкции дома, в 

котором он проживает (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения 

Нанимателя), в предоставляемое Наймодателем жилое помещение, отвечающее санитарным и 

техническим требованиям; 

з) при расторжении настоящего договора освободить в установленные сроки и сдать по акту 

Наймодателю в исправном состоянии жилое помещение, санитарно-техническое и иное 

оборудование, находящееся в нем, оплатить стоимость не произведенного Нанимателем и 

входящего в его обязанности ремонта жилого помещения, санитарно-технического и иного 

оборудования, находящегося в нем, или произвести его за свой счет, а также погасить 

задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги; 

и) допускать в заранее согласованное сторонами настоящего договора время в занимаемое 

жилое помещение работников Наймодателя или уполномоченных им лиц, представителей органов 

государственного надзора и контроля для осмотра технического и санитарного состояния жилого 

помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, для выполнения 

необходимых ремонтных работ, в случае расторжения договора, а для ликвидации аварий - в любое 

время; 

к) информировать Наймодателя об изменении оснований и условий, дающих право 

пользования жилым помещением по договору социального найма не позднее 10 рабочих дней со 

дня такого изменения; 

л) нести иные обязанности, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации и 

федеральными законами. 

5. Наймодатель обязан: 

а) принимать участие в надлежащем содержании и в ремонте общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором находится сданное по договору социального найма жилое 

помещение; 

б) осуществлять капитальный ремонт жилого помещения. 

При неисполнении или ненадлежащем исполнении Наймодателем обязанности по 

своевременному проведению капитального ремонта сданного внаем жилого помещения, общего 

имущества в многоквартирном доме, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося 

в жилом помещении, Наниматель по своему выбору вправе потребовать уменьшения платы за 

жилое помещение, либо возмещения своих расходов на устранение недостатков жилого помещения 

и (или) общего имущества в многоквартирном доме, либо возмещения убытков, причиненных 

ненадлежащим исполнением или неисполнением указанных обязанностей Наймодателем; 

в) предоставить Нанимателю и членам его семьи в порядке, предусмотренном Жилищным 

кодексом Российской Федерации, на время проведения капитального ремонта или реконструкции 

дома (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения Нанимателя) 

жилое помещение маневренного фонда, отвечающее санитарным и техническим требованиям. 

Переселение нанимателя и членов его семьи в жилое помещение маневренного фонда и 

обратно (по окончании капитального ремонта или реконструкции) осуществляется за счет средств 

Наймодателя; 

г) информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта или реконструкции дома 

не позднее чем за 30 дней до начала работ; 



д) принимать участие в своевременной подготовке дома, санитарно -технического и иного 

оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях; 

е) обеспечивать предоставление Нанимателю предусмотренных в настоящем договоре 

коммунальных услуг надлежащего качества; 

ж) контролировать качество предоставляемых жилищно-коммунальных услуг; 

и) в течение 3 рабочих дней со дня изменения цен на содержание, ремонт жилья, наем жилых 

помещений, тарифов на коммунальные услуги, нормативов потребления, порядка расчетов за 

предоставленные жилищно-коммунальные услуги информировать об этом Нанимателя; 

з) производить или поручать уполномоченному лицу проведение перерасчета платы за жилое 

помещение и коммунальные услуги в случае оказания услуг и выполнения работ ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

и) принять в установленные сроки жилое помещение у Нанимателя по акту сдачи жилого 

помещения после расторжения настоящего договора; 

к) нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

III. ПРАВА СТОРОН 

6. Наниматель вправе: 

а) пользоваться общим имуществом многоквартирного дома; 

б) вселить в установленном законодательством Российской Федерации порядке в занимаемое 

жилое помещение иных лиц, разрешать проживание в жилом помещении временных жильцов, 

сдавать жилое помещение в поднаем, осуществлять обмен или замену занимаемого жилого 

помещения. 

На вселение к родителям их детей, не достигших совершеннолетия, согласия остальных членов 

семьи и Наймодателя не требуется; 

в) сохранить права на жилое помещение при временном отсутствии его и членов его семьи; 

г) требовать от Наймодателя своевременного проведения капитального ремонта жилого 

помещения, надлежащего участия в содержании общего имущества в многоквартирном доме, а 

также предоставления предусмотренных настоящим договором коммунальных услуг надлежащего 

качества; 

д) требовать с письменного согласия проживающих совместно с Нанимателем членов семьи в 

случаях, установленных законодательством Российской Федерации, изменения настоящего 

договора; 

е) расторгнуть в любое время настоящий договор с письменного согласия проживающих 

совместно с Нанимателем членов семьи; 

ж) осуществлять другие права по пользованию жилым помещением, предусмотренные 

Жилищным кодексом Российской Федерации и федеральными законами. 

7.  Члены семьи нанимателя, проживающие совместно с ним, имеют равные с Нанимателем 

права и обязанности, вытекающие из настоящего договора. Дееспособные 

члены семьи несут солидарную с Нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из 

настоящего договора. 

8. Наймодатель вправе: 

а) требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги; 

б) требовать допуска в жилое помещение в заранее согласованное сторонами настоящего договора 

время своих работников или уполномоченных лиц для осмотра технического и санитарного 

состояния жилого помещения, санитарно-технического и 

иного оборудования, находящегося в нем, для выполнения необходимых ремонтных работ, в 

случае расторжения договора, а для ликвидации аварий - в любое время; 

в) запретить вселение в занимаемое Нанимателем жилое помещение граждан в качестве 

проживающих совместно с ним членов семьи в случае, если после такого вселения общая площадь 

соответствующего жилого помещения на 1 члена семьи станет меньше учетной нормы. 

IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА 

9. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке в любое время. 



10. При выезде Нанимателя и членов его семьи в другое место жительства настоящий договор 

считается расторгнутым со дня выезда. 

11. По требованию Наймодателя настоящий договор может быть расторгнут в судебном 

порядке в следующих случаях: 

а) использование Нанимателем жилого помещения не по назначению; 

б) разрушение или повреждение жилого помещения Нанимателем или другими гражданами, 

за действия которых он отвечает; 

в) систематическое нарушение прав и законных интересов соседей, которое делает 

невозможным совместное проживание в одном жилом помещении; 

г) невнесение Нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в 

течение более 6 месяцев. 

12. Настоящий договор может быть расторгнут в судебном порядке в иных случаях, 

предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации. 

 

V.       ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

13. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему договору, 

разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

14. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, один из которых находится у Наймодателя, 

другой - у Нанимателя  

 

VI. ПОДПИСИ СТОРОН:

Воинского сельского поселения ______________________

________ 

  

М.П.    

«         » 201  г ФИО 
  

Наниматель: , паспорт серия номер от 

, выданный 
  

код 

подразделения__________________ . 
   

«        » 201   г Ф И О.    

Наймодатель: Администрация Воинского сельского поселения Красноперекопского района 

республики Крым, в лице председателя Воинского сельского совета - главы администрации 



Приложение № 4 
к административному регламенту 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 

К ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА 

№_______ от___________________ 

с.Воинка " __ " __________ 20 ___ г. 

Администрация Воинского сельского поселения Красноперекопского района Республики 
Крым в лице председателя Воинского сельского совета — главы администрации Воинского 
сельского поселения________________________________, действующего на основании 
Устава муниципального образования Воинского сельского поселения Красноперекопского 
района Республики Крым, именуемый в дальнейшем "Наймодатель", с одной стороны, и 
гражданин(ка)__________________________________, 

                                                                                                 (фамилия, имя, отчество) 

именуемый в дальнейшем "Наниматель", с другой стороны, в соответствии с частью 2 статьи 

82 Жилищного кодекса Российской Федерации заключили дополнительное соглашение о 

нижеследующем: 

1. Внести изменение в Договор социального найма от « _ ___» ______ № _________  

_______________________________________________________________________________ 

(указать причину внесения изменений) 

Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2-х экземплярах, один из которых 
находится у Наймодателя, один - у Нанимателя. 

Наймодатель: 
Председатель Воинского сельского 

Наниматель: 
подпись 

совета — глава администрации Воинского                                 ___________________________ 
сельского поселения__________________ ФИО 
                                                                                       
                                                                                                       ________________подпись 

М.П. 

__________________подпись 



Приложение № 5 
к административному регламенту 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 

К ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

О РАСТОРЖЕНИИ ДОГОВОРА СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА 

№ ______ от ________________  
с. Журавки « __ » _________ 201 __ г. 

Администрация Воинского сельского поселения Красноперекопского района Республики 
Крым в лице председателя Воинского сельского совета — главы администрации Воинского 
сельского поселения ., действующего на основании Устава муниципального образования 
Воинского сельского поселения Кировского района Республики Крым, именуемый в 
дальнейшем "Наймодатель", с одной стороны, и гражданин(ка) 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

именуемый в дальнейшем "Наниматель", с другой стороны, в соответствии статьей 91.10. 

Жилищного кодекса Российской Федерации заключили дополнительное соглашение о 

нижеследующем: 
1. Расторгнуть Договор социального найма от « ________ » _________ №__________________
 ______________________________________ _________________________________________
_ 

______________________________________________________________________________ 
(указать причину расторжения договора) 

Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2-х экземплярах, один из которых 
находится у Наймодателя, один - у Нанимателя. 

Наймодатель: 
Председатель Воинского сельского 

Наниматель: 
подпись 

совета — глава администрации Воинского 
сельского поселения ФИО 

подпись 
МП. 



 

Приложение № 6 

к административному регламенту 

ЖУРНАЛ 

учета выдачи договоров социального найма 

(дополнительного соглашения) жилого помещения 

№ п/п ФИО Адрес жилого 

помещения Номер и дата 

договора 

социального найма 

жилого помещения 

(дополнительного 

соглашения) 
 
 

Дата выдачи 

договора 
Подпись лица 

1 2 3 4 5 6 
      

      


